ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA
Số:          /UBND-VHXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Bla, ngày        tháng      năm 2025

	V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm do bão, lụt

	Kính gửi:

	- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường;

	- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

	- Các Trạm Y tế trên địa bàn phường;

	- Các Tổ dân phố.

[bookmark: _Hlk210916628]Thực hiện Công văn số 1862/SYT-ATTP ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm do bão, lụt năm 2025; Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla[footnoteRef:1] đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau: [1:  Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Công văn số 232/CV-VHXH ngày 21/10/2025]

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Công văn số 1179/ATTP-NĐTT ngày 04/6/2025 của Cục An toàn thực phẩm về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) trong mùa Hè và mùa bão, lụt và Công văn số 1632/SYT-ATTP ngày 26/9/2025 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm ATTP năm 2025.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội
Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, giáo dục các quy định về đảm bảo ATTP, phòng chống NĐTP và bệnh truyền qua thực phẩm đến các cơ sở thực phẩm, trường học, nhân dân trên địa bàn.
Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhân dân trên địa bàn trong việc lựa chọn nguồn nguyên liệu, quy trình sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; không sử dụng gia súc, gia cầm chết do bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm. Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không thu hái, kinh doanh, sử dụng các động, thực vật có độc tố tự nhiên, đặc biệt đối với đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số.
3. Phòng Kinh tế- Hạ tầng và đô thị
Xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm ATTP mùa bão, lụt trên địa bàn.
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm soát chất lượng ATTP các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng lũ lụt nhằm bảo đảm không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng… đến tay người dân.
Đối với những khu vực bị ngập lụt, sạt lở gây chia cắt có phương án đảm bảo cung cấp lương thực, thực phẩm, nước uống đảm bảo an toàn.
3. Các Trạm Y tế trên địa bàn
 Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng; khi phát hiện các trường hợp rối loạn tiêu hoá, nghi ngờ ngộ độc thực phẩm phải kịp thời xử lý ngay, hạn chế tối đa ảnh hướng đến sức khoẻ người dân.
 Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, trang thiết bị, để xử lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. Điều tra vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có), xác định nguyên nhân gây ngộ độc, cảnh báo cộng đồng và thực hiện các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; phối hợp với các ban, ngành liên quan truy xuất nguồn gốc và xử lý, khắc phục hậu quả theo quy định.
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường, các tổ dân phố trên địa bàn
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền cho nhân dân về các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND phường 9b/c);
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Lưu: VT, UBND..

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Trà